·通告栏·

中华人民共和国卫生部通告
卫通[2001 ]8 号

附件所列健康相关产品已于 2001 年 5 月获卫生部批准。

特此通告。

中华人民共和国卫生部

二 ○○一年六月七日

附件 :112001 年 5 月份获卫生部批准的化妆品目录 (略)

212001 年 5 月份获卫生部批准的保健食品目录

312001 年 5 月份获卫生部批准的涉及饮用水卫生安全产品目录 (略)

412001 年 5 月份获卫生部批准的消毒产品目录 (略)

附件 2 :2001 年 5 月份获卫生部批准的保健食品目录

国产产品
1 　产品名称 :双鹤牌糖乐冲剂 　　　　　　　　　　　　　　批准文号 :卫食健字 (2001)第 0098 号

批准功能 :调节血糖

申报单位 :北京双鹤现代医药技术有限责任公司 批准日期 :2001 年 5 月 17 日

2 　产品名称 :三味牌糖泰口服液 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0099 号

批准功能 :免疫调节、调节血糖

申报单位 :上海三味保健食品有限公司 批准日期 :2001 年 5 月 17 日

3 　产品名称 :靖华牌清华清茶 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0100 号

批准功能 :清咽润喉 (清咽) 、免疫调节

申报单位 :山西靖华科技开发有限公司

北京清华同仁科技有限责任公司 批准日期 :2001 年 5 月 17 日

4 　产品名称 :元秘牌太威师口报液 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0101 号

批准功能 :抗疲劳

对化学性肝损伤有辅助保护作用

申报单位 :通化一洋保健品有限公司 批准日期 :2001 年 5 月 17 日

5 　产品名称 :御宝堂牌清脂胶囊 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0102 号

批准功能 :调节血脂

申报单位 :北京御宝堂保健化妆品有限公司 批准日期 :2001 年 5 月 17 日

6 　产品名称 :正衡牌正衡片 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0103 号

批准功能 :调节血糖

申报单位 :重庆正邦生物制品有限公司 批准日期 :2001 年 5 月 20 日

7 　产品名称 :一生伴牌朵朵虹冲剂 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0104 号

批准功能 :延缓衰老

申报单位 :临沂东方食疗研究所 批准日期 :2001 年 5 月 20 日

8 　产品名称 :登峰牌西洋参胶囊 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0105 号

批准功能 :免疫调节

申报单位 :杭州登峰营养保健品有限公司 批准日期 :2001 年 5 月 20 日

9 　产品名称 :力富牌强肝酥 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0106 号

批准功能 :对化学性肝损伤有辅助保护作用

申报单位 :北京力富科技发展公司 批准日期 :2001 年 5 月 20 日

—47— 中国食品卫生杂志 　2001 年第 13 卷第 5 期

10 　产品名称 :维存牌少年维存片 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0107 号

批准功能 :补充多种维生素和矿物质

申报单位 :杭州维存保健食品有限公司 批准日期 :2001 年 5 月 20 日

11 　产品名称 :善维牌善维片 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0108 号

批准功能 :对化学性肝损伤有辅助保护作用

调节血脂

申报单位 :重庆正邦生物制品有限公司 批准日期 :2001 年 5 月 20 日

12 　产品名称 :康福牌螺旋藻片 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0109 号

批准功能 :免疫调节、耐缺氧

申报单位 :北海市康福保健食品有限公司

北海市双康藻类生物技术服务

有限责任公司 批准日期 :2001 年 5 月 20 日

13 　产品名称 :小葫芦宝牌脂康宝冲剂 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0110 号

批准功能 :调节血脂

申报单位 :中国中医研究院医药保健品研制中心

贵州云峰药业有限公司 批准日期 :2001 年 5 月 20 日

14 　产品名称 :神兴牌沙棘天宝软胶囊 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0111 号

批准功能 :免疫调节、抗辐射

申报单位 :河北神兴沙棘研究院 批准日期 :2001 年 5 月 20 日

15 　产品名称 :科力康牌杜氏藻粉软胶囊 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0112 号

批准功能 :免疫调节

申报单位 :天津微藻生物技术有限公司 批准日期 :2001 年 5 月 20 日

16 　产品名称 :鲁抗牌盖宝乳酸钙片 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0113 号

批准功能 :补钙

申报单位 :山东鲁抗医药股份有限公司 批准日期 :2001 年 5 月 20 日

17 　产品名称 :昌盛龙牌蛇骨钙胶囊 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0114 号

批准功能 :补钙

申报单位 :德清县莫干山蛇类实业有限公司 批准日期 :2001 年 5 月 20 日

18 　产品名称 :仁人牌健儿钙泡腾片 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0115 号

批准功能 :补钙

申报单位 :南京仁人健康食品有限公司 批准日期 :2001 年 5 月 20 日

19 　产品名称 :康之伴牌天然维生素 E胶丸 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0116 号

批准功能 :补充维生素 E

申报单位 :南通华山药业有限公司 批准日期 :2001 年 5 月 20 日

20 　产品名称 :湘雅牌福尔力胶囊 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0117 号

批准功能 :抗疲劳

申报单位 :湖南湘雅制药有限公司 批准日期 :2001 年 5 月 20 日

21 　产品名称 :帅能牌力力口服液 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0118 号

批准功能 :抗疲劳

申报单位 :九台市九实生物工程有限公司

北京益百佳科技发展研究所 批准日期 :2001 年 5 月 20 日

22 　产品名称 :龙藏牌龙藏胶囊 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0119 号

批准功能 :延缓衰老

申报单位 :北京大威德文化发展中心 批准日期 :2001 年 5 月 20 日

23 　产品名称 :申泰牌甘乐片 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0120 号

批准功能 :对化学性肝损伤有辅助保护作用

调节血脂

申报单位 :上海现代中医药技术发展有限公司 批准日期 :2001 年 5 月 20 日

24 　产品名称 :喜达康牌香菇菌丝体营养液 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0121 号

—57—

批准功能 :免疫调节

申报单位 :北京市营养源研究所

北京喜达康生物技术有限公司 批准日期 :2001 年 5 月 20 日

25 　产品名称 :科微牌破壁灵芝孢子胶囊 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0122 号

批准功能 :免疫调节

申报单位 :中国科学院南京土壤研究所技术

服务中心 批准日期 :2001 年 5 月 20 日

26 　产品名称 :天寿牌久保茶 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0123 号

批准功能 :对化学性肝损伤有辅助保护作用

申报单位 :宁波经济技术开发区天寿医药发展有限

公司 批准日期 :2001 年 5 月 20 日

27 　产品名称 :天府一枝笔牌莱阳梨汁 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0124 号

批准功能 :清咽润喉 (清咽)

申报单位 :山东天府集团公司 批准日期 :2001 年 5 月 20 日

28 　产品名称 :宴友思牌长青力源饮料 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0125 号

批准功能 :调节血脂、改善胃肠道功能 (润肠通便)

申报单位 :陕西宴友思股份有限公司 批准日期 :2001 年 5 月 20 日

29 　产品名称 :加华牌海狗油胶丸 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0126 号

批准功能 :调节血脂

申报单位 :海南加华海产生物制药有限公司 批准日期 :2001 年 5 月 20 日

30 　产品名称 :天　宝牌天　宝粉剂 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0127 号

批准功能 :调节血糖

申报单位 :珠海市中兴隆健康食品有限公司 批准日期 :2001 年 5 月 20 日

31 　产品名称 :星晨牌清咽宝梅果 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0128 号

批准功能 :清咽润喉 (清咽)

申报单位 :顺德市星晨保健品厂 批准日期 :2001 年 5 月 20 日

32 　产品名称 :星晨牌清咽宝口含片 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0129 号

批准功能 :清咽润喉 (清咽)

申报单位 :顺德市星晨保健品厂 批准日期 :2001 年 5 月 20 日

33 　产品名称 :华孟牌克糖号口服液 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0130 号

批准功能 :调节血糖

申报单位 :山东华孟生物工程有限公司 批准日期 :2001 年 5 月 20 日

34 　产品名称 :蝎茸牌蝎茸酒 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0131 号

批准功能 :免疫调节

申报单位 :伊春蝎精实业有限公司 批准日期 :2001 年 5 月 20 日

35 　产品名称 :久越久牌生健胶囊 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0132 号

批准功能 :抗疲劳

申报单位 :广州久越久保健品有限公司南宁分公司 批准日期 :2001 年 5 月 20 日

36 　产品名称 :万基西洋参低糖蜜片 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0133 号

批准功能 :免疫调节

申报单位 :深圳万基药业有限公司 批准日期 :2001 年 5 月 20 日

37 　产品名称 :邓平牌比比康口服液 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0134 号

批准功能 :延缓衰老、抗疲劳

申报单位 :北京市民康保健制品厂 批准日期 :2001 年 5 月 28 日

38 　产品名称 :金雀牌磷脂胶囊 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0135 号

批准功能 :调节血脂

申报单位 :常州植物油厂 批准日期 :2001 年 5 月 28 日

39 　产品名称 :道生牌植物源安糖液 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0136 号

批准功能 :调节血糖

—67— 中国食品卫生杂志 　2001 年第 13 卷第 5 期

申报单位 :北京道生科技研究中心 批准日期 :2001 年 5 月 28 日

40 　产品名称 :匡正牌仁清胶囊 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0137 号

批准功能 :调节血脂

申报单位 :三九黄石制药厂 批准日期 :2001 年 5 月 28 日

41 　产品名称 :航安牌双保茶 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0138 号

批准功能 :抗突变

申报单位 :湖南省航安保健品有限公司 批准日期 :2001 年 5 月 28 日

42 　产品名称 :海蓓牌力夫钙胶囊 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0139 号

批准功能 :补钙

申报单位 :泽州海圣实业有限公司 批准日期 :2001 年 5 月 28 日

43 　产品名称 :都庆牌蔬而康冲剂 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0140 号

批准功能 :改善胃肠道功能 (调节肠道菌群、

润肠通便)

申报单位 :山东都庆股份有限公司 批准日期 :2001 年 5 月 28 日

44 　产品名称 :先声牌博力康口服液 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0141 号

批准功能 :抗疲劳

申报单位 :南京先声保健品有限公司 批准日期 :2001 年 5 月 28 日

45 　产品名称 :威马牌西洋参胶囊 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0142 号

批准功能 :抗疲劳

申报单位 :福建明华药业有限公司 批准日期 :2001 年 5 月 28 日

46 　产品名称 :金可牌保肝胶囊 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0143 号

批准功能 :对化学性肝损伤有辅助保护作用

申报单位 :桂林市健源保健品药业有限责任公司 批准日期 :2001 年 5 月 28 日

47 　产品名称 :双爱思牌大豆磷脂胶丸 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0144 号

批准功能 :调节血脂

申报单位 :南京市鱼肝油厂 批准日期 :2001 年 5 月 28 日

48 　产品名称 :恒毅利牌艾舒胶囊 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0145 号

批准功能 :抗突变

申报单位 :北京恒毅利科贸有限责任公司 批准日期 :2001 年 5 月 28 日

49 　产品名称 :玉兔牌芦苓保健醋 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0146 号

批准功能 :免疫调节

申报单位 :山东玉兔调味品有限责任公司 批准日期 :2001 年 5 月 28 日

50 　产品名称 :厚德牌蜂胶胶囊 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0147 号

批准功能 :延缓衰老、改善胃肠道功能 (润肠通便)

申报单位 :北京厚德天然药物研究所 批准日期 :2001 年 5 月 28 日

51 　产品名称 :优必康牌吡康胶囊 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0148 号

批准功能 :调节血糖、调节血脂

申报单位 :清华紫光 (集团)总公司

石家庄市通华新技术公司 批准日期 :2001 年 5 月 28 日

52 　产品名称 :春回金牌强身颗粒 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0149 号

批准功能 :免疫调节、延缓衰老

申报单位 :武汉特华医药科技有限公司 批准日期 :2001 年 5 月 28 日

53 　产品名称 :天马牌龟鹿口服液 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0150 号

批准功能 :抗疲劳

申报单位 :北京市天马全氨基酸厂 批准日期 :2001 年 5 月 28 日

54 　产品名称 :富特灵牌灵芝菌丝体口服液 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0151 号

批准功能 :免疫调节、延缓衰老

申报单位 :无锡轻大富特灵生物制品有限公司 批准日期 :2001 年 5 月 28 日

55 　产品名称 :首儿牌三宝液 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0152 号

—77—

批准功能 :免疫调节、改善胃肠道功能 (润肠通便)

申报单位 :首都儿科医学科技开发中心 批准日期 :2001 年 5 月 28 日

进口产品
56 　产品名称 :海心宝海豹油软胶囊 批准文号 :卫食健进字 (2001)第 0010 号

批准功能 :调节血脂

生产企业 :加拿大卡巴特海洋食品有限公司

申报单位 :协联企业 (香港)有限公司 批准日期 :2001 年 5 月 17 日

57 　产品名称 :柯蓝牌羊胎盘胶囊 批准文号 :卫食健进字 (2001)第 0011 号

批准功能 :美容 (改善皮肤水份) 、免疫调节

生产企业 :澳大利亚凯丽有限公司

申报单位 :北京荣贤康泰保健品有限公司 批准日期 :2001 年 5 月 17 日

58 　产品名称 :花旗牌西洋参胶囊 批准文号 :卫食健进字 (2001)第 0012 号

批准功能 :抗疲劳、免疫调节

生产企业 :利源莱国际有限公司

申报单位 :北京众邦裕民科贸有限责任公司 批准日期 :2001 年 5 月 17 日

59 　产品名称 :诺康牌宜可钙片 批准文号 :卫食健进字 (2001)第 0013 号

批准功能 :补钙

生产企业 :阿澈制药有限公司

申报单位 :上海诺华营养食品有限公司 批准日期 :2001 年 5 月 20 日

60 　产品名称 :薇丽多福牌嗜酸乳杆菌干粉 批准文号 :卫食健进字 (2001)第 0014 号

批准功能 :改善胃肠道功能 (润肠通便)

生产企业 :仙妮蕾德生产厂

申报单位 :仙妮蕾德 (天津)企业有限公司 批准日期 :2001 年 5 月 28 日

更改批件产品
61 　产品名称 :喔喔爽咽宝糖 批准文号 :卫食健字 (1999)第 0206 号

批准功能 :清咽润喉 (清咽)

申报单位 :上海喔喔食品有限公司

变更内容 :原批准内容 2182 gΠ粒

现批准内容 2182 gΠ粒、3176 gΠ粒 批准变更日期 :2001 年 5 月 20 日

62 　产品名称 :资生钙口服液 批准文号 :卫食健字 (1997)第 591 号

批准功能 :补钙

原申报单位 :北京银月资生食品有限公司

现申报单位 :北京资生生物工程有限公司 批准变更日期 :2001 年 5 月 20 日

63 　产品名称 :美信钙 + D 片 批准文号 :卫进食健字 (1999)第 015 号

批准功能 :补钙、维生素 D

生产企业 :美信药业公司

申报单位 :中国机械对外经济技术合作总公司

原批准内容 :1500mg ×60 粒Π瓶

现批准内容 :1500mgΠ粒 批准变更日期 :2001 年 5 月 20 日

64 　产品名称 :中科牌爱特胶囊 批准文号 :卫食健字 (2000)第 0434 号

批准功能 :免疫调节、抗突变

原申报单位 :中国科学院南京地理与湖泊研究所科技开

发公司

现申报单位 :南京中科生化技术有限公司 批准变更日期 :2001 年 5 月 28 日

65 　产品名称 :中科牌灵云胶囊 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0014 号

批准功能 :对化学性肝损伤有辅助保护作用

原申报单位 :中国科学院南京地理与湖泊研究所

科技开发公司

现申报单位 :南京中科生化技术有限公司 批准变更日期 :2001 年 5 月 28 日

—87— 中国食品卫生杂志 　2001 年第 13 卷第 5 期

66 　产品名称 :中科牌灵芝孢子油软胶囊 批准文号 :卫食健字 (2000)第 0642 号

批准功能 :免疫调节、对化学性肝损伤有辅助保护作用

原申报单位 :中国科学院南京地理与湖泊研究所

科技开发公司

现申报单位 :南京中科生化技术有限公司 批准变更日期 :2001 年 5 月 28 日

67 　产品名称 :中科牌灵芝胶囊 批准文号 :卫食健字 (2000)第 0651 号

批准功能 :免疫调节

原申报单位 :中国科学院南京地理与湖泊研究所

科技开发公司

现申报单位 :南京中科生化技术有限公司 批准变更日期 :2001 年 5 月 28 日

68 　产品名称 :中科牌鹿骨粉胶囊 批准文号 :卫食健字 (2000)第 0709 号

批准功能 :补钙

原申报单位 :中国科学院南京地理与湖泊研究所

科技开发公司

现申报单位 :南京中科生化技术有限公司 批准变更日期 :2001 年 5 月 28 日

69 　产品名称 :中科牌甲尔胶囊 批准文号 :卫食健字 (2000)第 0075 号

批准功能 :调节血脂

原申报单位 :中国科学院南京地理与湖泊研究所

科技开发公司

现申报单位 :南京中科生化技术有限公司 批准变更日期 :2001 年 5 月 28 日

70 　产品名称 :时珍牌紫苏油胶囊 批准文号 :卫食健字 (1999)第 0253 号

批准功能 :调节血脂

原申报单位 :湖北李时珍保健油总公司

现申报单位 :湖北李时珍保健油有限公司

原批准内容 :250mg ×24 粒Π盒、250mg ×48 粒Π盒

现变更内容 :250mgΠ粒、500mgΠ粒 批准变更日期 :2001 年 5 月 28 日

71 　产品名称 :真实牌补铁口服液 批准文号 :卫食健字 (2000)第 0293 号

批准功能 :补铁

申报单位 :北京恒毅利科贸有限责任公司

原批准内容 :20 mLΠ瓶

现变更内容 :20 mLΠ瓶、200 mLΠ瓶 批准变更日期 :2001 年 5 月 28 日

72 　原产品名称 :中唐牌爽身丸 批准文号 :卫食健字 (2000)第 0175 号

现产品名称 :钢柱牌爽身丸

批准功能 :改善胃肠道功能 (润肠通便)

原申报单位 :河北中唐医药科技有限公司

现申报单位 :河北钢柱糖尿病医药科技有限公司 批准变更日期 :2001 年 5 月 28 日

73 　原产品名称 :中唐牌怡神丸 批准文号 :卫食健字 (2000)第 0193 号

现产品名称 :钢柱牌怡神丸

批准功能 :抗疲劳

原申报单位 :河北中唐医药科技有限公司

现申报单位 :河北钢柱糖尿病医药科技有限公司 批准变更日期 :2001 年 5 月 28 日

74 　原产品名称 :中唐牌轻爽丸 批准文号 :卫食健字 (2000)第 0120 号

现产品名称 :钢柱牌轻爽丸

批准功能 :调节血脂

原申报单位 :河北中唐医药科技有限公司

现申报单位 :河北钢柱糖尿病医药科技有限公司 批准变更日期 :2001 年 5 月 28 日

技术转让产品
75 　原产品名称 :安亚首乌口服液 批准文号 :卫食健字 (1999)第 0205 号

产品名称 :天宁首乌口服液

—97—

批准功能 :免疫调节

转让方 :四川普格安亚食品有限责任公司

受让方 :成都天宁健康食品有限责任公司 批准变更日期 :2001 年 5 月 20 日

76 　产品名称 :凯力补钙含嚼片 (成人型) 批准文号 :卫食健字 (1997)第 384 号

批准功能 :补钙

转让方 :上海路德保健食品有限公司

受让方 :北京路德新业保健食品有限公司 批准变更日期 :2001 年 5 月 20 日

77 　产品名称 :凯力补钙含嚼片 (孕哺型) 批准文号 :卫食健字 (1997)第 385 号

批准功能 :补钙

转让方 :上海路德保健食品有限公司

受让方 :北京路德新业保健食品有限公司 批准变更日期 :2001 年 5 月 20 日

78 　产品名称 :凯力补钙冲剂 (婴幼儿型) 批准文号 :卫食健字 (1997)第 382 号

批准功能 :补钙

转让方 :上海路德保健食品有限公司

受让方 :北京路德新业保健食品有限公司 批准变更日期 :2001 年 5 月 20 日

79 　原产品名称 :凯福牌冰糖洋参口服液 批准文号 :卫食健字 (1999)第 0195 号

现产品名称 :六康牌冰糖洋参口服液

批准功能 :抗疲劳

转让方 :江阴市珍宝保健品有限公司

受让方 :上海长城食品厂 批准变更日期 :2001 年 5 月 28 日

80 　产品名称 :巨鹿堂牌鹿鹿康口服液 批准文号 :卫食健字 (2000)第 0715 号

批准功能 :免疫调节

转让方 :武汉凤翔美容新技术有限公司

受让方 :海南巨鹿堂保健美容品有限公司 批准变更日期 :2001 年 5 月 28 日

81 　产品名称 :中西新生力牌核酸胶囊 批准文号 :卫食健字 (1998)第 092 号

批准功能 :免疫调节

转让方 :福州中西新生力生物工程有限公司

受让方 :上海中西药业股份有限公司 批准变更日期 :2001 年 5 月 28 日

中国食品卫生杂志
ZHONGGUO SHIPIN WEISHENG ZAZHI

(双月刊)

2001 年第 13 卷第 5 期

2001 年 9 月 30 日出版

主 　编 :戴 　寅

1989 年 1 月创刊

电话 :010 - 87781383

传真 :010 - 67711813

版权归《中国食品卫生杂志》编辑部所有

主管 :中华人民共和国卫生部

北京市西城区西直门外南街 1 号

主办 :卫生部食品卫生监督检验所

北京市朝阳区潘家园南里 7 号

中华预防医学会

北京市西城区鼓楼西大街 154 号

出版发行 :《中国食品卫生杂志》

　　　　编 　辑 　部

发行范围 :国内外公开发行

地址 :北京市朝阳区潘家园南里 7 号

邮编 :100021

E2mail :WSBSJS @public. sti . ac. cn

zspz @chinajournal. net. cn

CHINESE JOURNAL OF FOOD HYGIENE

Vol. 13 No. 5 Sep . 30 2001

Chief Editor :Dai Yin

Editoral Office :Published and

distributed bimonthly by the Inst . of

Food Safety Control and Inspection ,

Ministry of the Public Health.

Address :7 Panjiayuan Nanli ,

Beijing 100021 ,China

TEL :010 - 87781383

FAX:010 - 67711813

印刷 :北京市昌平第二印刷厂

刊号 :
ISSN 1004 - 8456
CN 11 - 3156ΠR

广告经营许可证 :京朝工商广字第 0109 号 定价 :每期 12 元 (全年 70 元)